
 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare Sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 1 di 4 

 

 
 

Divisione Risorse 

___________ 

Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti  

 Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare Sottosoglia e MePa 

 

 

OGGETTO: Convenzione per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza 

conducente “veicoli in noleggio ed. 13”, lotto 2, vetture intermedie, 

modello FIAT TIPO SEDAN 1.6 MJT EASY 120 CV EURO 6D – 4 

porte, in uso alla Direzione regionale della Calabria - Determina di 

proroga semestrale noleggio autovettura 

 

Premesso che: 

 

- Il prossimo 30 luglio 2023 scadrà il contratto di noleggio (ordine di fornitura n. 

4747674 - prot. n. 19179/2019), stipulato con la società Leasys S.p.A., 

dell’autovettura modello FIAT TIPO SEDAN 1.6 MJT EASY 120 CV EURO 

6D – 4 porte, (targa FX 359 JL) a disposizione della Direzione regionale della 

Calabria (decorrenza 30 luglio 2019); 

- il contratto di noleggio di durata pari a 48 mesi con percorrenza massima di 

60.000 km, presenta le seguenti condizioni accessorie: copertura assicurativa 

Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia; copertura assicurativa 

RCA senza franchigia; optional tecnici della vettura (colore della carrozzeria 

grigio Colosseo codice 695/SDR e servizio di pneumatici invernali);  

- in data 20 settembre 2022, è stato attivato sul portale Consip “Acquistinretepa” 

l’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2”, lotto 2, che prevede che il Fornitore 

disponga di un arco temporale di 210 giorni solari dall’Ordinativo di Fornitura 

per consegnare il mezzo all’Amministrazione interessata; 

- nell’ambito del predetto Accordo Quadro, sono disponibili veicoli compatibili 

con i “Criteri ambientali minimi per l’acquisto, leasing, locazione, noleggio di 

veicoli adibiti al trasporto su strada.” previsti dal Decreto del Ministero della 

Transizione Ecologica del 17 giugno 2021, i quali presentano modalità di 

alimentazione parzialmente o totalmente elettrica. 

 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0007645.20-07-2023.I



 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare Sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 2 di 4 

 

Considerato che: 

 

- la Direzione regionale della Calabria, con comunicazione prot. 6658 del 19 

giugno 2023, ha confermato la necessità di continuare a fruire dell’autovettura 

per il periodo successivo alla scadenza del contratto di noleggio; 

- la tempistica di consegna delle autovetture in adesione al nuovo Accordo quadro 

“Veicoli in noleggio 2”, lotto 2, rende comunque necessario procedere alla 

proroga dell’attuale contratto nelle more della definizione e completamento della 

documentazione propedeutica all’emissione del nuovo ordinativo di noleggio 

sulla piattaforma “Acquistinretepa”; 

- l’attuale Convenzione “veicoli in noleggio 13” prevede al par. 3.3 che 

l’Amministrazione contraente ha facoltà di chiedere una proroga del contratto 

per un periodo massimo di 6 mesi dalla data di scadenza naturale a mezzo di 

richiesta per iscritto e con 30 giorni solari di anticipo rispetto alla data di 

conclusione del rapporto di noleggio previa osservanza delle condizioni previste 

dal Capitolato Tecnico al par. 2.15;  

- il Capitolato Tecnico sopra citato prevede che la proroga non modificherà, in 

ogni caso, la percorrenza massima contrattualmente prevista; in particolare 

l’Amministrazione, prima di procedere con l’eventuale richiesta di 

continuazione, dovrà verificare la percorrenza effettiva del veicolo rispetto a 

quella contrattuale per valutare la convenienza economica della proroga anche 

alla luce delle eventuali eccedenze chilometriche;  

- con la medesima comunicazione prot. n. 6658/2023, la Direzione regionale della 

Calabria ha reso noto di stimare, alla scadenza del contratto di noleggio, una 

percorrenza complessiva di circa 15.000 km, inferiore al limite contrattualmente 

previsto dei 60.000 km; 

- con nota prot. n. 482606 del 30 dicembre 2022, l’Ufficio Controlli e Servizi di 

Gestione della Direzione Centrale Approvvigionamenti dell’Agenzia delle 

entrate, a seguito di apposita istruttoria, ha ritenuto sussistere il diritto 

all’adeguamento e rivalutazione dei canoni così come previsto dalla 

Convenzione Consip; pertanto, con decorrenza dal 1° gennaio 2023, il canone di 

noleggio mensile rivalutato è pari ad € 229,77 oltre Iva (€ 280,32 Iva inclusa), 

al netto della dovuta tassa di possesso, pari ad € 21,56, rimasta invariata; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 



 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare Sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 3 di 4 

 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recentemente 

modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, prevede 

che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa 

procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

Amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- con atto del Direttore dell’Agenzia delle Entrate prot. RU. 176785 del 29 maggio 

2023 è stato conferito al dott. Alessandro Bracciali l’incarico di Capo Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica ed Approvvigionamenti 

dell’Agenzia delle Entrate con decorrenza dal 1 giugno 2023; 

- ai sensi di quanto previsto alla scheda A.b. paragrafo 3.1 del Manuale Interattivo 

delle Procedure, il dott. Alessandro Bracciali, Capo del Settore 

Approvvigionamenti presso la Direzione Centrale Logistica ed 

approvvigionamenti dell’Agenzia delle Entrate, è autorizzato all’avvio della 

procedura d’appalto per l’acquisizione di forniture e servizi sino alla soglia 

comunitaria nonché alla sottoscrizione dei relativi atti. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

IL CAPO SETTORE APPROVVIGIONAMENTI 

DETERMINA  

per le esigenze descritte in premessa, di procedere alla proroga del contratto di noleggio 

dell’autovettura sopra descritta in uso alla Direzione regionale della Calabria acquisito 

con la Convenzione “veicoli in noleggio 13”, lotto 2, vetture intermedie, stipulata con 

la società LEASYS SPA, con sede legale in Corso G. Agnelli, n. 200 - 10100 Torino 

(TO), Codice fiscale 08083020019, Partita Iva: 06714021000. 

La citata proroga contrattuale trae motivazione dalla necessità di garantire la continuità 

del servizio di noleggio del veicolo da parte della Direzione regionale della Calabria, 

considerata l’attuale tempistica massima di consegna del mezzo prevista dall’Accordo 

quadro “Veicoli in noleggio 2 – lotto 2” (210 giorni solari dall’Ordinativo di Fornitura).  

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 



 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare Sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
 

Pagina 4 di 4 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è la proroga, per il periodo dal 30/07/2023 al 30/01/2024, 

del servizio di noleggio dell’autovettura in uso alla Direzione regionale della 

Calabria; 

2. l’importo complessivo dell’affidamento per i sei mesi di proroga è pari ad € 1.507,98 

al netto dell’Iva così composto: 

a. € 229,77 oltre Iva/mese - per complessivi € 1.378,62 oltre Iva - per il noleggio 

dell’autovettura, inclusi servizi ed accessori; 

b. € 21,56 oltre Iva/mese - per complessivi € 129,36 oltre Iva - relativi alla tassa di 

possesso, rimasta invariata; 

3. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono affidate alla dottoressa Valentina Romeo, Capo Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione regionale della Calabria, in possesso dei requisiti di professionalità per 

l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 

del Codice dei Contratti Pubblici; 

4. si dà atto che, come previsto dal Piano integrato di attività e organizzazione 2023-

2025 (PIAO) dell’Agenzia delle entrate - adottato con atto prot. registro 

deliberazioni n. 1 del 31 gennaio 2023, in particolare delle sezioni 2.3 e 4 in materia 

di pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il nominato 

Responsabile del Procedimento in fase di affidamento delle funzioni ha rilasciato la 

dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (allegata a 

prot. RI. n. 6700 del 20/06/2023); lo stesso, in caso di circostanze sopravvenute che 

generino una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 

immediatamente tale dichiarazione; 

5. di procedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 alle pubblicazioni 

sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

IL CAPO SETTORE 

Alessandro BRACCIALI  

firmato digitalmente 

 

  L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


